[image: image1.jpg]

Ивановская область

Верхнеландеховский муниципальный район

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ВЕРХНЕЛАНДЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30. 12. 2019  №  532  - п

пос. Верхний Ландех

О внесении изменения в постановление администрации Верхнеландеховского муниципального района
 от 31.12.2015  № 276-п
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Верхнеландеховского муниципального района от 06.12.2018 № 487-п «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнеландеховского муниципального района и Верхнеландеховского городского поселения» и в связи с изменением объемов финансирования:
1. Внести в постановление администрации Верхнеландеховского муниципального района от 31.12.2015 № 276-п «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Верхнеландеховского городского поселения»  следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления  изложить в новой редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верхнеландеховского муниципального района, решением Совета Верхнеландеховского городского поселения от 26.10.2017 № 17 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания Верхнеландеховского городского поселения Верхнеландеховского муниципального района Ивановской области»:».
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020.

Глава  Верхнеландеховского

муниципального  района:                                                     Н.Н.Смирнова
Приложение

                                                                                                   к  постановлению администрации

                                                                                         Верхнеландеховского муниципального района

 от   30. 12. 2019   №  532 -п

Утверждена

                                                                                                     постановлением администрации

                                                                                         Верхнеландеховского

муниципального района

 от  31.12. 2015   №  276-п

                                                                                                              (приложение)

Муниципальная программа

«Благоустройство территории Верхнеландеховского городского поселения»

1. Паспорт программы

	Наименование  программы
	 «Благоустройство территории Верхнеландеховского городского поселения»

	Сроки реализации
	2017 – 2022 годы

	Администратор  программы
	Финансовый отдел  администрации Верхнеландеховского муниципального района

	Исполнители  программы
	 Финансовый отдел  администрации Верхнеландеховского муниципального района

	Цель (цели) программы

	Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории Верхнеландеховского городского поселения

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований по годам:

               2017 год – 2 382 093,50 рублей;

               2018 год – 2 347 900,00 рублей;

               2019 год – 2 485 273,12 рублей;

               2020 год – 3 167 000,00 рублей;

               2021 год -  2 265 000,00 рублей;

               2022 год -  1 829 000,00 рублей.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации  программы

Благоустройство территорий подразумевает под собой комплекс мероприятий по обеспечению требований к техническому состоянию объектов благоустройства, уровню экологии, санитарному и эстетическому облику поселения.

Содержание, ремонт имеющихся объектов благоустройства в сложившихся условиях является одной из ключевых задач органов местного самоуправления.

Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики и повышения уровня жизни населения городского поселения.

Территория поселения состоит из 31  населенного пункта. На территории поселения находятся объекты благоустройства: детские  площадки, открытые водоемы; зеленые насаждения; места массового пребывания людей;  места захоронения.

На территории поселения  расположен  памятник, посвященный воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны. Этот объект требует ежегодного ремонта для поддержания  в достойном состоянии.

В населенных пунктах поселения обслуживаются  объекты  уличного освещения, устройства наружного освещения.

На территории поселения освещены 22 улицы, 4 переулка количество осветительных элементов - 185 штук. Протяженность освещенных улиц в настоящее время составляет 10,9 км.

Не полностью решена проблема  по проведению реконструкции объектов наружного освещения  по улицам населенных пунктов  на территории поселения. Постоянно проводятся работы по ремонту и обслуживанию объектов наружного освещения. Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения и реконструкции объектов освещения на улицах поселка.

Так в 2018 году на техническое обслуживание и ремонт линий уличного освещения направлено средств в сумме 449,9 тыс. руб., в 2019 году – 266,5 тыс.руб.

В 2018 году получены технические условия на строительство линии уличного освещения по существующим опорам в д.Токарево, разработана проектно-сметная документация. С 2019 года началось поэтапное строительство линии уличного освещения д.Токарево. В текущем году построено и введено в эксплуатацию 2 участка линии уличного освещения, а именно установлено на существующих опорах 6 светодиодных светильников и 2 прибора учета. На 2020 год планируется к строительству и введению в эксплуатацию 3 участков линии освещения.

Организация благоустройства и озеленения территории поселения подразумевает мероприятия по приобретению цветочной рассады и саженцев деревьев и кустарников, посадке и уходу за цветами, окоси газонов, обрезке и спилу деревьев. Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений недостаточно благоустроены, нуждаются в систематическом уходе: вырезке поросли, уборке аварийных и старых деревьев, подсадке саженцев.

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы данные работы  выполнялись ежегодно, с привлечением организаций, предприятий и жителей Верхнеландеховского городского поселения. Кроме того, действия участников работ по озеленению  должны быть согласованы между собой.
К началу реализации программы достигнуто:

- обеспечение качества работы уличного освещения на текущих уровнях;

- сохранение текущего уровня качества и объемов содержания улиц, тротуаров и площадей, территорий общего пользования;

- ежегодное содержание, уход за зелеными насаждениями на территориях общего пользования.

 На территории поселения, расположено  действующее кладбище площадью 5,13 га.  Кладбище не соответствуют санитарно-техническим нормам. Для исправления ситуации необходимо провести ряд мероприятий: ремонт ограждения территории кладбища, массовая вырубка деревьев и кустарников и т.д.

Ежегодно расходы на мероприятия по организации и содержанию мест захоронения составляют порядка 200,0 тыс. руб.

В 2019 году были произведены работы по спилу аварийных деревьев в количестве 13 штук на сумму 66,5 тыс. руб.

Большие нарекания вызывает санитарное состояние территории поселения. В настоящее время население Верхнеландеховского городского поселения составляет 2163 чел., в результате их жизнедеятельности образуется немало отходов, требующих утилизации. С июля 2017 года  организацией сбора и вывоза твердых коммунальных отходов в соответствии с действующим законодательством занимается региональный оператор. Органами местного самоуправления должны быть обеспечены и оборудованы  места для складирования ТКО. По состоянию на 01.01.2020  установлены контейнерные площадки по ул.Комсомольская, пер. Колхозный, ул. Западная в п.Верхний Ландех, а также площадка в д.Токарево. Дополнительно установлены 2 контейнерные площадки для крупно габаритных отходов на ул. Первомайская (кладбище) п. Верхний Ландех и д.Токарево. В 2020 году запланировано обустройство в соответствии с санитарными нормами контейнерной площадки на ул. Малыгина, а также на улицах поселка в частном секторе.

Ежегодно проводится работа по уборке несанкционированных свалок мусора на территории городского поселения. Из прочих мероприятий по благоустройству территории необходимо выделить работы по очистке земельных участков от непригодных для проживания жилых домов, так в 2019 году был разобран аварийный дом по ул.Комсомольская, д. 29, данный вид работ будет продолжен и в 2020 году, так запланированы работы по очистке земельных участков по адресу ул.Советская, д.16а п.Верхний Ландех.

В 2019 году проведен ремонт тротуара по ул.Гагарина п.Верхний Ландех , на 2020 год запланирован ремонт тротуаров по ул.Строителей п. Верхний Ландех.

Одной из проблем благоустройства территории поселения является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность элементы благоустройства, создаются несанкционированные свалки мусора. Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей поселения  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

3. Цель (цели) и ожидаемые  результаты реализации программы

Благоустройство территории относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должна обеспечить благоприятные условия для развития экономики и социальной сферы поселения, комфортного проживания.

Определены следующие цели программы:

 -совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Верхнеландеховского городского поселения;

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории Верхнеландеховского городского поселения;

Для достижения целей программы поставлены следующие задачи:

 -  организация освещения улиц;

-  организация  озеленения территории поселения;

- содержание мест захоронений;

- организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории;

-   привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;

 - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Верхнеландеховского городского поселения.

В результате выполнения программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

1) обеспечение освещённости улиц: реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой современных экологически  безопасных осветительных приборов, повышение энергетической эффективности населённых пунктов;

2) улучшение санитарного состояния территорий поселения – обеспечение населенных пунктов местами санкционированного размещения ТБО;
3) оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении -  ликвидация стихийных навалов бытового мусора и несанкционированных свалок;

4)  улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения:

- содержание, текущий ремонт и  объектов благоустройства (детских игровых и спортивных площадок, газонов, зелёных насаждений, тротуаров пешеходных дорожек и т.д.),

- выполнение санитарной вырубки аварийных деревьев, измельчение пней, посадка новых деревьев и кустарников, скашивание травы и цветочное оформление;

- поддержка инициатив граждан и их общественной деятельности по приведению в надлежащее состояние фасадов домов, заборов, палисадников, придомовых территорий, в посадке зелёных насаждений, разбивке клумб, уборке несанкционированных свалок;

- повышение эффективности общественных работ, привлечение организаций и  жителей населённых пунктов к участию в благоустройстве населённых пунктов.

5) проведение работ по санитарной очистке и благоустройству действующих кладбищ с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм.
Целевые показатели, характеризующие ожидаемые результаты реализации муниципальной программы (в том числе по годам реализации) представлены в следующей таблице.

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации программы

	№
	 Наименование целевого показателя
	Ед. измерения
	2017

Факт

	2018

Факт

	2019 (оценка)
	Плановый период

	2020
	2021
	2022

	1.
	Содержание сетей уличного освещения (эксплуатация, ремонт объектов линий наружного освещения)
	км
	10,9
	10,9
	11,1
	11,5
	11,5
	11,5

	2.
	Доля освещенных улиц в общей протяженности
	%
	90
	90
	90
	90
	90
	90

	3.
	Содержание зеленных насаждений
	тыс.м2
	655,0
	655,0
	655,0
	655,0
	655,0
	655,0

	4.
	Содержание мест захоронений
	га
	5,13
	5,13
	5,13
	5,13
	5,13
	5,13

	5.
	Улучшение эстетического облика внешнего благоустройства и санитарного состояния территории городского поселения
	%
	90
	90
	90
	95
	100
	100

Отчетные значения целевых индикаторов (показателей) 1-5 определяются по данным управленческого учета, осуществляемого управлением муниципального хозяйства  администрации Верхнеландеховского муниципального района.

4. Мероприятия  и ресурсное обеспечение программы

	№ п/п
	Наименование работ
	Исполнители

программы
	Объем бюджетных ассигнований, рублей

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.Основное мероприятие «Благоустройство территории Верхнеландеховского
городского поселения»

	1.1
	Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на организацию уличного освещения и содержанию линий уличного освещения на территории городского поселения
	Фин. отдел

	710000,0
	767300,0
	904599,97
	1100000,0
	950000,0
	950000,0

	1.1.1
	Оплата электроэнергии уличного освещения

	250000,0
	220000,0
	250000,0
	250000,0
	270000,0
	270000,0

	1.1.2
	Техническое обслуживание сетей уличного освещения

	97000,0
	100000,0
	99800,0
	200000,0
	200000,0
	200000,0

	1.1.3
	Размещение на опорах воздушных линий электропередач линий уличного освещения

	109800,0
	114300,0
	124503,70
	140000,0
	150000,0
	150000,0

	1.1.4
	Содержание и ремонт  объектов освещения

	165500,0
	276500,0
	42225,81
	100000,0
	100000,0
	100000,0

	1.1.5
	Приобретение электроматериалов

	87700,0
	56500,0
	54671,0
	80000,0
	100000,0
	100000,0

	1.1.6
	Устройство уличного освещения д. Токарево

	333400,0
	330000,0
	130000,0
	130000,0

	1.2
	Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на организацию озеленения территории городского поселения
	Фин. отдел

	35 093,50
	82000,0
	39225,90
	62000,0
	55000,0
	55000,0

	1.2.1
	Благоустройство  цветников

	0,0
	17000,0
	3208,90

	1.2.2
	Приобретение  декоративных кустарников и  цветочной рассады

	11580,00
	25000,0
	16190,0
	20000,0
	15000,0
	15000,0

	1.2.3
	Летнее содержание цветников

	23513,50
	40000,0
	19827,0
	42000,0
	40000,0
	40000,0

	1.3
	Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на организацию и содержание мест захоронения городского поселения
	Фин. отдел

	327000,0
	270000,0
	446710,98
	655000,0
	400000,0
	400000,0

	1.3.1
	Содержание работника кладбища

	190000,0
	200000,0
	211282,79
	230000,0
	250000,0
	250000,0

	1.3.2
	Расчистка снега на территории мест захоронений

	12000,0
	15000,0
	0,0
	15000,0
	15000,0
	15000,0

	1.3.3
	Вывоз мусора с мест захоронения

	125000,0
	55000,0
	50369,52
	95000,0
	35000,0
	35000,0

	1.3.4
	Обустройство площадки КГО

	50000,0
	15000,0

	1.3.5
	Установка части изгороди

	135058,67
	300000,0
	100000,0
	100000,0

	1.4
	Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на прочие мероприятия по благоустройству территории городского поселения
	Фин. отдел

	1310000,0
	1228600,0
	1094735,73
	1350000,0
	860000,0
	424000,0

	1.4.1
	Текущее содержание территории общего пользования

	753000,0
	845100,0
	448104,63
	550000,0
	440000,0
	144000,0

	1.4.2
	Уборка  сухостойных и больных деревьев  в населенных пунктах городского поселения.

	110000,0
	70000,0
	66500,0
	100000,0
	70000,0
	30000,0

	1.4.3
	Мероприятия  по санитарной очистке и ликвидации  стихийного складирования  мусора и строительных  отходов на территории  поселения.

	370000,0
	100000,0
	91301,90
	200000,0
	200000,0
	150000,0

	1.4.4
	Содержание  и текущий  ремонт памятника участникам ВОВ

	10000,0
	13500,0
	0,0
	0,0

	1.4.5
	  Разборка  разрушенных, сгоревших объектов,  очистка  земельных участков.

	67000,0
	200000,0
	100000,0
	120000,0

	1.4.6
	Установка контейнерных площадок

	290329,20
	200000,0
	150000,0
	100000,0

	1.4.7
	Ремонт тротуаров

	98500,0
	180000,0

	Итого:

	2382093,50
	2347900,0
	2485273,12
	3167000,0
	2265000,0
	1829000,0